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»The existential relationship between humans and  
domesticated animals encompasses the very nature of 
what it means to live in harmony with other creatures, 
as well as tracking in the path of the development of  
human civilization« – et citat fra en meget læsevær-
dig leder: »Of cats and dogs and matters of the heart« 
[1].

Kardiovaskulære sygdomme er en førende årsag 
til død og invaliditet. Mange risikofaktorer er identifi-
ceret, heriblandt forhøjet kolesterolniveau, forhøjet 
blodtryk, diabetes, tobaksrygning, adipositas, fysisk 
inaktivitet, depression, social isolation m.m.

Alle, der har husdyr, er naturligvis enige i, at de 
har en meget positiv indvirkning på alment velbefin-
dende og stressniveau. Det er sundt for helbredet!  
Og det handler specielt om hunde – i mindre grad om 
katte, fugle, fisk og andre kæledyr.

Der er flere institutioner, der vil bibringe os en 
dybere forståelse for de positive effekter af hunde for 
helbred og velbefindende, eksempelvis et visionært 
statement fra the Human Animal Bond Research 
Initiative (HABRI), som udsiger »that the human rela
tionship with pets and animals makes for a better world 
by bringing about significant improvements in both hu
man health and quality of life«. 

HABRI’s mission er »to encourage informed deci
sions that support the presence of pets and animals in 
society by advancing the science that demonstrates the 
positive roles they play in the integrated health of indi
viduals, families, and communities« [2]. Centers for 
Disease Control and Prevention beskriver de positive 
virkninger: »Pet ownership can decrease blood pres
sure, cholesterol and triglyceride levels, and also feeling 
of loneliness; it can also increase opportunities for exer
cise, outdoor activities, and socialization« [3]. 

Relationen mellem husdyr og ejer har brede vari-
ationer. De komplekse fysiske, emotionelle og men-
tale processer, der er involveret i samhørigheden med 
husdyr, har ført til en erkendelse af, hvad der benæv-
nes som animalassisted therapy [4], som kan demon-
strere det brede spektrum af biokemiske og neurolo-
giske effekter samt de specifikke kardiovaskulære 
fordele, såvel som effekt på livskvalitet – og livs-
længde! Er der en videnskabelig dokumentation? – 
og er der overhovedet behov for en sådan? – husk 
Robert Storm Petersen:

– Du, hva’ er det at være Akademiker?

– Det er, naar man har læst sig til, hvad  
andre ved.

Hvad siger data?

I en række undersøgelser – såvel observations- som 
interventionsstudier – har man dokumenteret, at per-
soner, der har husdyr – mest markant for hunde! – 
har lavere blodtryk og hjertefrekvens end personer 
uden hund, også når man i observationsstudierne 
korrigerer for en lang række konfoundere. Data ved-
rørende katte er mindre overbevisende [1, 4-6].

Hvilke mekanismer kan nu være forklaringen på, 
at der er en helbredsgevinst ved husdyr: lavere blod-
tryk, lavere kolesterolniveau, reduceret stress, min-
dre depression, mindre ensomhedsfølelse, større fy-
sisk aktivitet, bedre sociale kontakter – alt sammen 
førende til mindre central autonomisk nerveaktivitet.

Der findes en række eksperimentelle studier [7-
9], der viser, at når man udsætter såvel voksne som 
børn for stressende opgaver (matematik m.m.) har 
de, der har hund, mindre stressrelateret stigning i 
blodtryk og hjertefrekvens. Og hvis man har hund 
med ved opgaveløsningen er den positive effekt 
endnu større. Det er bedre, når man har hunden med 
ved starten af opgaveløsningen, end hvis den introdu-
ceres senere i forløbet [7-9].

I undersøgelser, hvor forsøgspersoner under ud-
førelse af stressende opgaver blev randomiseret til en 
lånehund versus ingen hund, sås der mindre stressre-
lateret stigning i blodtryk og hjertefrekvens hos dem 
med lånehunden [7-9].
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»Du kan få kvinder 
og kager og jordbær 
for sjov – men der er 
intet så skønt som 
en vuffelivov« (Shu-
bidua, 1977). (Med 
tilladelse fra Læge-
magasinet)
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Det 
er også påvist, at en hund reducerer hjertefrekvens 

og hjemmeblodtryksrespons på stress mere end be-
handling med angiotensinkonverterende enzym-
hæmmer [8]. En hund er således en effektiv inhibitor 
af det sympatiske nervesystems reaktion på stress.

Blot det, at man opfatter et husdyr som værende 
betydningsfuldt for en, reducerer den kardiovasku-
lære reaktivitet [10, 11]. Data viser, ud over positiv 
effekt på kardiovaskulære hændelser, husdyrs gun-
stige effekt på depression, kognitive funktioner, og – 
ikke overraskende – ensomhedsfølelse ved en ægte-
fælles død [10]. Ældre mennesker med husdyr bliver 
mindre stressede af alvorlige hændelser i livet end ik-
kehusdyrejere. Bedre psyko-socialt helbred i relation 
til husdyr synes at føre til hurtigere helbredelse efter 
sygdom [11].

I et stort kinesisk studie [12, 13] med godt 9.000 
børn i alderen 5-17 år havde børn med hund lavere 
blodtryk og mindre risiko for udvikling af hyperten-
sion over en årrække – ja selv dem, der havde været 
eksponeret for hund in utero, havde mindre risiko for 
hypertension! Blodtrykket hos børn er en vigtig præ-
diktor for senere udvikling af højt blodtryk. Rela tio-
nen mellem blodtryk og andre husdyr, såsom katte 
og fugle, var ikke overbevisende.

I et nyligt publiceret australsk studie [14] brin-
ges der vigtige data. Godt 6.000 personer, der var i 
alderen 65-84 år og havde behandlet hypertension, 
indgik i undersøgelsen og blev fulgt i mere end ti år – 
67% havde haft husdyr, og 36% havde husdyr i un-
dersøgelsens forløb. Husdyrejere var karakteriseret 
ved i højere grad at være gift/være i parforhold, 
havde højere fysik aktivitet og højere uddannelse 
samt større alkoholforbrug, forhold der blev korrige-
ret for i de statistiske analyser. Den kardiovaskulære 
mortalitet var 22% lavere hos tidligere husdyrsejere 
og 26% hos aktuelle ejere af husdyr. Gevinsten kunne 
findes hos katteejere og hundeejere, på trods af, at 
katteejere havde lavere fysisk aktivitet! Hundeejere 

med høj fysisk aktivitet havde et lavere an-
tal besøg hos praktiserende læger – sic! 

Hundeejere, som sparsomt luftede 
deres hund, gik det dårligere end 

mere aktive hundeejere.
American Heart Association 
(AHA) har i 2013 publiceret 
et statement [15], der byg-
gede på en omfattende litte-
raturgennemgang, hvoraf det 

fremgik, at der var en 
kausal sammenhæng 
mellem at have hund og 
den kardiovaskulære 

risiko profil, samt at der syn-
tes at være kausalitet med redu-

ceret risiko for kardiovaskulære sygdomme. Hos per-
soner uden kardiovaskulære sygdomme fandt man 
ud fra begrænsede data ingen sikker effekt af hunde-
hold på mortalitet. Derimod var mortaliteten hos per-
soner med iskæmisk hjertesygdom fire gange mindre 
hos dem med hunde end hos dem uden hund. Hos 
personer, der havde været indlagt på en intensivafde-
ling med akut myokardieinfarkt, var etårsmortalite-
ten markant lavere hos hundeejere 6% (3 ud af 53) 
end hos ikkehundeejere 28% (11 ud af 39). I publika-
tionen påpeges det dog, at yderligere prospektive stu-
dier på dette vigtige område vil være betydnings-
fulde.

Livsstilstiltag med potentiel gunstig effekt på 
helbredet, herunder hjertekredsløbssygdomme er et 
vigtigt forskningsområde.

Relation mellem husdyr og kardiovaskulær risiko 
er overbevisende, og der findes næppe den hundeejer 
(indbefattet denne forfatter), der vil sætte spørgs-
målstegn ved en kausal sammenhæng.

Jeg mener, at man kan tilslutte sig AHA’s vigtig-
ste anbefalinger fra 2013 [15] uden betænkeligheder 
– det australske [14] og det kinesiske arbejde fra 
2017 [13] understøtter dette: 1) Pet ownership, parti
cularly dog ownership, may be reasonable for reduction 
in CVD risk (class IIb; level of evidence B). 2) Pet adop
tion, rescue, or purchase should not be done for the pri
mary purpose of reducing CVD risk (class III; level of 
evidence C).

Men hvis man går og drømmer om et husdyr, 
kan ovenstående viden bruges som et lod i vægtskå-
len!
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I 2016 introducerede man Sundhedsplatformen, et 
elektronisk journalsystem, der integrerer en række kli-
niske og parakliniske it-systemer, på de første danske 
hospitaler. Sundhedsplatformen repræsenterer et para-
digmeskift, hvor intentionen bl.a. er, at lægen ikke læn-
gere skal diktere, men dokumentere i strukturerede 
standardjournaler i samarbejde med patienten. Des-
uden overgik mange former for registrering og bestil-
ling fra at være sekretær- til at være lægeopgaver.

Inden go live var der stor skepsis over for de nye ar-
bejdsformer, og lige siden go live har der været mange 
rædselsberetninger i medierne. Der skal ikke herske 
rygter i Danmark om ubrugelige sundheds-it-systemer 
og fejlslagne milliardinvesteringer. Derfor gennemgås 
viden om elektroniske journalsystemer i denne artikel  
i et forsøg på at afklare, om den negative omtale af 
Sundhedsplatformen afspejler et problem med syste-
met eller brugerne.

epic og det episKe

Sundhedsplatformen er den danske version af sund-
heds-it-systemet Epic. En direkte oversættelse af »epic« 
ville have været »episk« som i litterær henseende bety-
der »fortællende« eller »berettende«, især i forbindelse 
med fortællende heltedigte som f.eks. Odysséen. I mere 
uformelt engelsk sprogbrug beskriver epic, at noget er 

bemærkelsesværdigt eller (anvendt som substantiv) en 
lang og besværlig kamp. Det vides ikke, hvorfor firmaet 
Epic Systems Headquarters har valgt navnet Epic.

I denne artikel anvendes udtrykket »elektroniske 
journalsystemer«, når der generelt menes sundheds-it-
systemer, hvorimod termen »Sundhedsplatformen« an-
vendes, når der specifikt refereres til den danske ver-
sion af Epic.

oM eleKtronisKe JoUrnalsYsteMer

Der er megen litteratur om anvendelsen af elektroniske 
journalsystemer til forskellige former for dataregistre-
ring og datatræk, men det kræver en del gravearbejde 
at identificere artikler, hvor man direkte og relevant 
sammenligner kvaliteten af patientbehandling ved an-
vendelse af Epic med kvaliteten af patientbehandling 
ved anvendelse af et eksisterende journalsystem, hvor-
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Nadia Landex

statUsartikeL

Hjertemedicinsk  
Klinik B, Rigshospitalet

Ugeskr Læger 
2017;179:V69572

 ▶ Arbejdet med elektroniske journal-

systemer er associeret med stress  

og udbrændthed hos læger.

 ▶ Region Syddanmark har fravalgt Epic 

trods mangel på dokumentation for 

effekterne af Sundhedsplatformen i 

Region Hovedstaden.

 ▶ Epic kan betyde »en lang og besvær-

lig kamp«.

 HovedBUdsKaBer


